**19.** Sapiens ergo liber, quoniam, qui ea facit quae uult, liber est. Sed non omnis bona uoluntas, sed sapientis est omnia quae bona sunt uelle; odit enim malum, quia quod bonum est elegit. Ergo si quod bonum est elegit, arbiter electionis et eligens operationis liber est, quia quod uult facit, liber ergo sapiens.

Sapiens omnia quae facit bene facit. Qui autem bene facit omnia, recte facit omnia. Qui uero recte facit omnia, utique inoffense et inreprehensibiliter et sine damno et commotione sui facit omnia. Cui igitur hoc subest, ut inoffense faciat, faciat inreprehensibiliter, faciat sine commotione sui, sine damno, nihil insipienter facit, sed sapienter omnia. Qui autem sapienter facit, nihil habet quod metuat; metus enim in peccato est. Vbi autem nulla formido, ibi libertas, ubi libertas, ibi potestas faciendi quod uult. Solus ergo sapiens liber est.

**20.** Etenim qui neque cogi potest neque prohiberi, is nequaquam seruus. Sapientis autem est neque cogi neque prohiberi; non est igitur seruus sapiens. Prohibetur enim qui non fungitur his quae desiderat. Quae autem

ниям естества. И что же, кажется он тебе всего лишь свободным или также цензором и префектом нравов? Поэтому верно говорит Писание, что *бедные поставлены над богатыми*<sup>1</sup> и простые люди — над начальствующими.

18. Или тебе кажется свободным тот, кто за деньги покупает себе голоса избирателей, кто более ищет рукоплесканий толпы, нежели суждения разумных? Неужто свободен тот, кто колеблется от народных дуновений, кто боится шепота черни? Но нет, свобода не то, что получает вольноотпущенник, и не то, чего ищет удостоенный удара ликтора<sup>2</sup>. Ибо свободой я называю не дар чьей-то щедрости, а добродетель, которая приобретается не при помощи чужих избирательских голосов, но отвоевывается и удерживается собственным величием души. Ибо мудрец всегда свободен, всегда почтенен, всегда властвует законами. В самом деле, *закон положен не для праведника, но для беззаконного* (1 Тим. 1. 9), ибо праведник сам себе закон<sup>3</sup>; ему не нужно издадека звать образ добродетели, которую он носит заключенной в сердце, ибо закон записан на скрижалях сердца его<sup>4</sup>, это тот, кому сказано: *Пей воду из твоих сосудов и из источников твоих колодцев* (Притч. 5. 15). Ибо что так близко к нам, как Слово Божие? Это Слово в сердце нашем и на устах наших<sup>5</sup>, Его мы не видим и удерживаем.

19. Итак, свободен мудрец, потому что свободен тот, кто делает то, что хочет. Но не всякая воля благая, мудрецу же свойственно желать того, что благо; ведь он ненавидит зло, ибо избрал то, что благо. Следовательно, если он избрал то, что благо, он законодатель избрания, а избирающий то или иное действие свободен, потому что делает то, что хочет; следовательно, мудрец свободен.